
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Hned ráno se začne slavnostním prů-
vodem. „Vycházet budeme o půl deváté 
od ulice Na Sovinci, kdo bude chtít, může 
se připojit – klidně až cestou. Dojdeme 
na prostranství za školní jídelnou, tam 
s oslavami zůstaneme až do večera,“ uve-
dl starobělský starosta Mojmír Krejčíček.

Starobělských 750 let. Oslavy jsou tu
Velká starobělská slavnost – od 
rána do večera v sobotu 11. června. 
Stará Bělá si připomene, že je to 
právě tři čtvrtě tisíciletí od první 
zmínky o její existenci.

Na Den obce zve místní i  přespolní. 
A  pozvání přijaly i  Bělé ze všech koutů 
Česka. Tradiční setkání Není Bělá jako 
Bělá letos hostí právě Starobělané. De-
legace se sejdou od desíti dopoledne 
v  místě oslav – za jídelnou. „Účast nám 
potvrdily Česká Bělá, Bělá pod Radbu-
zou, Horní Bělá, Bělá pod Bezdězem nebo 
Bělá u Jevíčka,“ vyjmenoval Krejčíček.

Jídlo a zábava. Až do noci

Ve dvě odpoledne ohlásí fanfáry za-
čátek kulturního pásma. Na pódiu se vy-
střídají děti ze školy i  školky, tanečníci, 

muzikanti, skauti nebo sokoli. „Nacvičuji 
s žačkami skladbu s cvičebním náčiním. 
Bude to na písničku zpěváka Eda Shee-
rana, kterou si holky samy vybraly,“ pro-
zradila Hana Kokešová, předsedkyně so-
kol ského oddílu. 

Vystoupí jak místní, třeba písničkář 
René Matlášek mladší, tak hosté – mezi 
nimi vokálně-instrumentální hudební 
soubor Calata nebo Kupčíkovci se svou 
bubenickou show. O fi nále se postará 
Petr Bende s kapelou. 

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

posts/4938455702914371

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496,601 297 870

pokračování na straně 3

Přes narcisy. Foto: Monika Březinová 

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11   12–15

Otevírací doba

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 60. a 61. zasedání mimo jiné rozhodla: 

 uzavřít nájemní smlouvu na pronájem 
části pozemku par. č. 3818/5, ostatní plocha, 
v kat. území Stará Bělá, obec Ostrava, výmě-
ra 93 m2, se společností Radiokom – Funk 
Mayer, s. r. o., se sídlem Plzeňská 530/388, 
Ostrava, za cenu 12 Kč/m2/rok s  účinností 
od 1. 5. 2022 na dobu neurčitou za dodržení 
podmínky umožnění přístupu vlastníků k ob-
jektu Plzeňská 388/530, Ostrava,
 uzavřít pachtovní smlouvu na pacht po-
zemku par. č. 2409/1, orná půda, výměra 
4 496 m2, a par. č. 2387/3, trvalý travní po-
rost, výměra 502 m2, vše v kat. území Stará 
Bělá, obec Ostrava s pachtýřem Josefem Ci-
helkou, se sídlem Ječmínkova 70/889, Ost-
rava, IČ: 73360619, za cenu 1 200 Kč/ha/rok 
s účinností od 1. 7. 2022 na dobu neurčitou,
 zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na dodávku materiálu střešní krytiny pří-

střešku na pozemku par. č. 28/5 v kat. úze-
mí Stará Bělá společnosti EVROmat a. s., se 
sídlem Tovární 1932/30, Ústí nad Labem, IČ: 
25448455, za cenu 127 091,62 Kč bez DPH,
 poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
10 000 Kč na fi nancování nákladů na nákup 
léčiv, očkovacích vakcín a na pokrytí nákladů 
na činnost okresního registrátora pobočné-
mu spolku Český svaz chovatelů, základní 
organizace Ostrava-Stará Bělá, se sídlem 
Blanická 134/130, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, 
IČ: 70918724. 

Rada městského obvodu Stará Bělá na 
svém 60. zasedání schválila:

 přerušení a omezení provozu v příspěv-
kové organizaci Mateřská škola Ostrava-Sta-
rá Bělá, se sídlem Blanická 180, Ostrava, IČ: 
75084481, v době letních prázdnin 2022: 

Zprávy z radyČERVEN

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Pavučina snů

vyrábíme lapače snů 
z papírových tácků
6. 6. a 13. 6. | během 

půjčování

Indiánské úkoly

pásmo soutěžních úkolů 
v knihovně
celý měsíc během půjčování

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

O neposedné opičce

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek
20. 6. | 10–11 hodin

Stará Bělá píše knihu

literární soutěž pro děti 
a mládež k výročí 100 let 
knihovny ve Staré Bělé
25. 5. – 15. 9.

červenec po út st čt pá so ne

 
 
 
 
 

   1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

srpen po út st čt pá so ne

 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

provoz pouze na pracovišti Mitrovická 70/811

provoz přerušen na obou pracovištích
Jarmila Kaločová

tajemnice

Do plánované rekonstrukce mostu mezi Starou Bělou a Polankou se stavaři 
tento rok nepustí. Správa silnic Moravskoslezského kraje odstoupila od smlou-
vy s vybranou fi rmou a na podzim bude vybírat znovu. S opravou chce začít 
zkraje příštího roku. Silnice tak bude po celý letošek bez omezení průjezdná.

Starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček přínos v odkladu oprav nevidí. Most po-
dle něj není v dobrém stavu a opravit se musí. „Projekt se připravoval několik 
let. Kraj, Stará Bělá a zejména Polanka tlačily na to, aby se rekonstrukce mostu 
udělala současně s opravou povrchu. Snaha byla, aby stavaři při jedné uza-
vírce udělali co nejvíce práce. Vše šlo podle představ až do března letošního 
roku, kdy vybraný zhotovitel vycouval z už podepsané smlouvy,“ okomentoval 
Krejčíček.

Linka autobusu číslo 59 ale zatím po původní trase až do Svinova nejezdí. 
Ostravský dopravní podnik čeká, až bude hotová jedna z etap rekonstrukce 
ulice 1. května v Polance, trvat má do letošního 30. června.   (gro)

Most přes Odru letos k zemi nepůjde

Demolice mostu je odložená. Oprava začne 
až příští rok.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

pokračování ze strany 1

Nouze nebude ani o občerstvení. Jak 
už je na starobělských akcích zvykem, 
postarají se o  něj místní spolky a  pod-
nikatelé. V plánu je slané i  sladké peči-
vo, langoše i palačinky ve stánku rodičů 
z mateřinky, myslivci připraví maso, orli 
polévku a  třeba sokoli budou ve své 
budce nabízet klobásy anebo domácí 
perníky, které společnými silami na konci 
května pekli.

Kromě jídla a pití budou v budkách za 
školní jídelnou ke koupi i  upomínkové 
předměty, na kterých se svými nápady 
podíleli i mnozí Starobělané. 

Oslavy k  příležitosti 750 let od první 
písemné zmínky o Staré Bělé začalo ve-
dení obce plánovat už vloni. Organizace 
se ujala kulturní komise ve spolupráci 
s místními spolky. „Pro letošní rok je na 
všechny akce spojené s oslavami výročí 
v rozpočtu milion korun,“ uvedla tajem-
nice Staré Bělé Jarmila Kaločová. 

Markéta Groholová
Jana Fabianová

Starobělských 750 let. Oslavy jsou tu
 

M stský obvod Stará B lá po ádá 11. 6. 2022 

DEN OBCE 
u p íležitosti 750. výro í od 1. písemné zmínky o Staré B lé 

 

Program: 

8:30 pr vod obcí od ulice Na Sovinci na prostranství za školní jídelnou 

10:00 setkání obcí Není B lá jako B lá 

Od 14:00 kulturní program: 

Calata 

d ti MŠ, ZŠ, ZUŠ 

Sokoli, Skauti 

Tane ní škola Riedel 

Bubenická show Kuby Kup íka 

René Matlášek ml. 

PETR BENDE & BAND 

O celodenní ob erstvení se postarají starob lské spolky a podnikatelé 

Prodej upomínkových p edm t  k výro í Staré B lé 

Blanická 84

Buková 4/236

Dokoupilova 19/99

Gregárkova 46/23

Hořínkova 14/565

Junácká 105

Kališní 7a/297

Kališní 9

Korandova 1

Lyčkova 7/266

Mitrovická 98a

Mitrovická 200/260

Mitrovická 211/626

Mitrovická 267a/985

Motyčkova 228

Motyčkova 906/10

Na Lukách 3/1247

Na Lukách 52

Na Mlýnoze 29/738

Na Močárku 16/325

Na Předělu 8/259

Pod Janíčkem 10

Potoky 77

Povětronní 64/292

Proskovická 82

Proskovická 190/250

Proskovická 197

Proskovická 223/218 
(U Matěje)

Proskovická 226

Ruskova 29/636

Starecká 4

Stará Bělá kdysi a dnes. Ohlédnutí za 
starobělskou minulostí nabídne jedineč-
ná výstava na plotech některých domů. 
„Anebo hned za ploty. Tak aby na fotky 
bylo vidět z ulice,“ popsal starosta Moj-
mír Krejčíček.

Kdo chtěl, mohl na úřad přinést histo-
rický snímek svého domu. Úřad nechal 
fotky naskenovat, zvětšit a vytisknout ve 
formátu A3. Teď je dává spolu s originály 
zpět majitelům, ti je o slavnostním víken-
du 11. až 12. června vystaví před svými 
domy – aby si je mohli kolemjdoucí pro-
hlédnout. „Je to vytištěné na fotopapíru. 
Lidé mohou fotky podle počasí připevnit 
na plot nebo vystavit tak, aby na ně bylo 
vidět z ulice. Klidně i něčím obalit, ať se 
nepoškodí,“ doplnil starosta.

Obec nechala vytisknout téměř 80 fo-
tografi í z 31 míst. Mnozí dodali fotek víc. 
„Náklady dělají necelých 14 tisíc korun,“ 
spočítal Krejčíček.  (joh, gro)

Procházka ulicemi
do starých časů

Kde budou fotky k vidění?

Jak to v Bělé vypadalo před lety, připo-
menou dobové fotky. Obec nechala vy-
volat na 80 fotek. Jejich majitelé je mají 
mít v  době oslav vyvěšené na plotech 
nebo u domů.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Starobělské znaky vysázené z begónií. Na rohu pod katolickým kostelem a u Klečkovy ulice na dolním konci připomínají vý-
znamné obecní jubileum. „Sazenice jsme nakoupili na školním statku v ostravské Nové Vsi, potřeba jich bylo pětapadesát. Jedna 
stála patnáct korun,“ vypočítal starosta Mojmír Krejčíček, který by byl rád, kdyby se znak z květin stal tradicí, ne jednorázovou 
ozdobou slavnostního roku. O výsadbu se postaral pracovník údržby obvodu a zahrádkář Ladislav Buček a ukrajinská zaměstnan-
kyně úřadu Světlana Sirá.  (joh) 

Obecní symbol kvete v trávě

 Ta naša šumna dědina,

byla si a si dycky jedina.

U te naši černé Ostravy,

si můj a náš domov drahy.

Hevaj sem se narodila,

aji do školy tudy sem 
chodila.

Dycky byla Běla šumna,

aji v svojim žiťu skromna.

Tudy byla jedna škola, 

tajak stoji, tak tu stala.

Ale byla enem s nama,

enem šak s pěti třidama.

Potem postavili hef 
měšťanku,

takovu šak enem pajdku.

Jak smy v ni šak litali,

Tak smy se v ni baj hupali.

Fčil je tu šak babiněc, 

lebo jakys chudobiněc.

Fčil tu žiju stare babky,

aji chlopi, bez poptávky.

V Běle žili aji naši učiteli,

do školy baj furt spěchali.

Aby nas furt mohli učiť,

Tajak se da, aji cvičiť.

A my smy jich posluchali,

aby pětky nědavali.

Za ušiska nas vykrakali,

a nězdary ven z dveři 
poslali.

A jak měšťanka už byla,

aji všecky děcka vyučila.

Aji sokol fčil tu pro nas byl,

kdo něcvičil, tlusty byl.

Hasiči tu v tenkrat už byli,
aji ohně furt hasili.
V každe pajdce hasič byl,
do ohňa se baj pustil.
Cvičili smy na Orlincu,
ni šak v zimě, ale v hycu.
Byly prostna a tež běhy,

dofteda, ež přišly sněhy.

Do cukrarně smy chodili, 

tež zmrzlinu smy lizali.

U Hermy to fajne bylo,

aj nas to baj ochladilo.

Jak si se chtěl pecek kupiť,

do Menšika si musel vstupiť.

Všecko se tam kupiť dalo, 

ale vyplaty šak bylo malo.

Šel si kupiť do Mička,

niti a baj fajne trička.

Taka byla naša hystorija,

ale Běla ta furt byla moja.

Tak smy tu prve žili,

ai smy se radi furt měli.

Fčil už enem spominamy,

v očach baj aj sluze mamy.

Jak to bylo všecko fajne,

něbylo tu šak nic tajne.

Něskaj buděm všeci slaviť,

našu Bělu chcem proslaviť.

Dyť je naša na mu věru,

všecky vas za srdco beru.

Ostaňtě v ni, dyť je naša,

ať se baj tež druzi splaša.

To je moje vyznani,

plnim svoje poslani.

Danuše Paličková

Naša šumna Běla v roku 1942

Záhon s květinami, které tvoří starobělský znak, je k vidění na dvou místech. Kolem obou projde 11. června slavnostní průvod. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Významné jubileum obce je tady. Co se 
přesně slaví? 750 let od první písemné 
zmínky. Ačkoli Stará Bělá pravděpodob-
ně vznikla už v první polovině 13. století, 
poprvé se o ní zmiňuje až darovací listi-
na z roku 1272, která se stala v podstatě 
rodným listem obce. Olomoucký biskup 
Bruno v ní udělil léno třiceti lánů bratřím 
Helmholdovi, Otovi a Gunterovi z Felinu.

Stará Bělá si nechala se souhlasem 
Olomouckého arcibiskupství, vlastníka 
listiny, a  Zemského archívu v  Olomou-
ci vyhotovit takzvané faksimile. „Jde 
o  přesnou kopii listiny na pergamenu, 
včetně kopií původních pečetí,“ vysvětlil 
starosta Mojmír Krejčíček s  tím, že fak-
simile jsou celkem tři a  každá vyšla asi 
na 19 tisíc korun. „Jedna bude na úřa-

dě, druhou předáme městu a  třetí obci 
Velim , ze kterého bratři podle historiků 
pochází. A ještě maličkost. Na naše upo-
zornění snad dojde v  Zemském archivu 
k opravě evidenčních dat listiny, uvádějí 
u ní chybné datum vzniku. Jak je na listi-
ně uvedeno, pochází ze 7. července a ne, 
jak ji archiv datuje a my to od něj dosud 
přebírali, z 25. června.“  (joh, gro)

Důvod oslav? Rodný list Staré Bělé

Překlad darovací listiny
Bruno z Boží milosti biskup olomoucký bratrům Helmbol-

dovi, Ottovi a  Vintířovi, zvaným z  Velyn, služebníkům svým 
milovaným a jejich potomkům na věčné časy. 

Považujeme za zcela správné a s rozumem souhlasné, aby-
chom svým věrným, kteří oddaně a stále slouží nám a Církvi 
naší nešetříce jmění ani osob, štědře rozpřáhli ruku odměny, 
aby v těchto službách mohli účinněji setrvat a jejich oddanost 
a věrnost vůči nám a naší Církvi, aby se více roznítila. Proto 
tedy, poněvadž s  povděkem jsme se přesvědčili o  službách 
vaší věrnosti, které jste nám neu-
stále prokazovali ke zvýšení naší cti 
a věrnosti a k prospěchu naší Círk-
ve, za které vám chceme náležitě 
odměnit, aby vaše práce se ukázala 
plodnou a vaše oddanost vůči nám 
a naší Církvi takovýmto darem od-
měny ještě více vzplanula – dává-
me vám a svěřujeme rádi a ochotně 
vám a vašim dědicům právem feu-
dálním – třicet usedlostí ze statku 
v  Bělé se všemi jejich náležitostmi 
a právy, poplatným jměním, desát-
ky, soudními nálezy, daní a se všemi 
náležitými a obvyklými služebnost-
mi, žádnou z  nich nezmenšujíc ani 
žádnou nevyjímajíc, abyste vy i vaši 
dědicové je měli v trvalém držení. 

Nad to vám děkujeme a  dovo-
lujeme – protože na tom statku 
jsou kromě vašich ještě mnohé jiné 
usedlosti, – aby rychtář jmenované-
ho statku, který pro ten čas bude 
a který z důvodu svého rychtářství 
má pět svobodných usedlostí, jeden 
mlýn, jednu hospodu a  třetí denár 
ze soudního nálezu na celém stat-
ku, byl zásadně váš a k vám pohlížel 
jako ke svým pánům a plně vás dbal. Dovolujeme také a  je 
nám vítáno, jestliže vaše jmenované jmění budete moci k va-
šemu prospěchu v  jeho mezích poněkud zlepšit. Toto jsme 
však nařídili a stanovili na radu svých kanovníků, že kterýkoliv 
vazal naší Církve, který námi byl uveden v držení biskupského 
majetku, má získat jiné dědičné statky a jmění, které mají cenu 
poloviny biskupského majetku, jemu svěřeného a  tyto nám 
ochotně a dobrovolně dáti naší Církvi a majetek takto získaný 
má feudálním způsobem přijat od nás, kdo se chce radovat, 
že od Církve má léno svou stálost a pevnost. Zvláště pak jako 
upomínku na biskupský majetek, který jsme vám udělili, bu-
dete každoročně dávat našim kanovníkům z každé usedlosti 
či lánu jednu měřici pšenice obsahující jednu opavskou míru; 
avšak z usedlostí rychtářských měřici dávat nebudete. Taktéž 

nebudete nic odvádět z majetku, který získáte, jak je přede-
sláno a který může být odlišen od ostatního. 

Majetek biskupský, který vám byl udělen, přechází totiž 
pouze na vaše mužské dědice nikdy ne na dcery, koupený 
majetek však nástupnickým právem přechází jak na dcery, tak 
na syny. Ze všeho jmenovaného majetku, jak koupeného, tak 
biskupského v naléhavých potřebách, kdy jsme povinni státi 
po boku pánu našemu slavnému českému králi k obraně jeho 
cti a jeho země, v naléhavých potřebách našich vlastních, ná-
stupců našich a naší Církve, budete konat vojenské služby se 

zbraněmi totiž s  bojovnými koň-
mi kdykoliv o to budete požádáni 
námi nebo našimi nástupci; také 
vaši dědicové nastupující po vás 
v  uvedený majetek budou vázáni 
k podobným službám. 

Aby však všechno předešlé jak 
námi, našimi nástupci a Církví naší, 
tak i vámi a vašimi dědici bylo prá-
voplatně a pevně chráněno a vždy 
zůstalo neotřeseno a  v  žádném 
údobí se nijak nezměnilo, aby též 
dostalo neodvolatelně trvalou 
platnost, tuto listinu za tím účelem 
pořízenou rozkázali jsme pro věč-
nou platnost a  paměť věci posílit 
ochranou naší pečeti. 

A my olomoucká kapitula pod-
pisujeme na této listině svá vlastní 
jména a zmíněné lenní ustanovení 
učiněné vám a vašim dědicům jme-
novaným ctihodným pánem našim 
Brunonem biskupem olomouckým 
– vidíce, že je naší Církví užitečné, 
nutné a  čestné – toto uznáváme 
a  schvalujeme a  svůj souhlas jed-
nomyslně přikládáme, aby sou-
časně byl zaznamenán a vyjádřen. 

Aby o tom v budoucích časech nemohl vzniknout žádný ne-
klid, pochybnosti, žádné překrucování, rozhodli jsme se tuto 
listinu k pevnější stálosti věci posilnit zavěšením naší pečeti. 

Já Heydolf děkan. Já Albert probošt. Já mistr Jan arcijá-
hen olomoucký. Já Aleš probošt z Volframkirchenu arcijáhen 
znojemský. Já Lembert Kustos arcijáhen velehradský. A  my 
ostatní kanovníci olomouckého kostela rukou Konráda – ka-
novníka notáře jmenovaného pána našeho biskupa a našeho 
spolubratra – tuto listinu jsme podepsali a za sebe i za naše 
nástupce olomoucké kanovníky se všemi uvedenými věcmi 
dobrovolně a ochotně souhlasíme. Vykonáno a dáno v Olo-
mouci leta Páně tisícího dvoustého sedmdesátého druhého 
VII. dne měsíce července. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Stejný provozovatel, o deset ko-
run vyšší vstupné. Starobělské kou-
paliště zahajuje letošní sezonu.

„Vstup pro dospělého letos stojí 
110 korun, pro dítě 80 korun. Důvo-
dem zdražení jsou vzrůstající nákla-
dy na energie a zaměstnance,“ uvedl 
Ivo Maceček, zástupce pronajímatele 
koupaliště.

Poslední dva roky bylo dle jeho 
slov koupaliště hodně v  mínu su. 
„Ustáli jsme to díky velké pomoci 
obce. Doufáme, že letošní sezona 
bude plusová. Pokud ano, budeme 
chtít určitě pokračovat i tu další,“ vy-
světlil Maceček. 

Areál už však podle něj nutně 
potřebuje rekonstrukci. To potvrdil 

i  starosta Mojmír Krejčíček: „Je nut-
ná oprava bazénové části, někde se 
tratí voda. Je to investice za miliony 
korun.“

A vidí ještě jeden problém – ros-
toucí náklady na energie. „Na tuto 
sezonu máme relativně dobré ceny. 
Město však bude soutěžit ceny nové 
a  očekáváme, že budou dvakrát, 
možná i  třikrát vyšší,“ předpokládá 
Krejčíček a  doufá, že najde s  pro-
vozovatelem cestu, jak ufi nancovat 
provoz i do budoucna. „To znamená 
provoz dotovat z rozpočtu obce. Ji-
nak jsou tu ještě další dvě možnosti: 
převést koupaliště na město, tak aby 
si ho vzala pod sebe Sareza, anebo 
jej úplně zrušit.“  

(gro, joh)

Koupaliště je připravené. Ale co dál?

Koupací sezona ve Staré Bělé může začít. 

Přeplněný kontejner na sklo a  vedle něj nabývající skládka 
dalších odložených lahví. Pohled, který v úvodu května vídali 
lidé z Rudolfovy ulice. „Situace se opakuje a  řešením je snad 
jen odvézt kontejnery. Každý tady má osobní automobil, takže 
může dojet do sběrného dvora. Spoléhat na slušné chování asi 
nelze. Pokud neuvažujete o  odstranění kontejnerů, a  tím pá-
dem i celého problému, co alespoň častější vyvážení. Nejsem 
si jistý, že zvýšení počtu kontejnerů přiměje některé obyvatele 
přestat vytvářet skládku,“ posteskl si jeden z tamních obyvatel 
Dušan Laryš.

Podle Jany Stehnové ze starobělského úřadu obec kontej-
nery jinam přemisťovat nebude a frekvenci vyvážení neovlivní. 
„Odstranění kontejnerů z  jedné lokality nic neřeší, problém je 
na více místech.  Stále je to o neukázněnosti občanů, kterým 
je líno odpad zavézt na jiné sběrné místo nebo do některého 
sběrného dvoru OZO, kde jsou rovněž umístěné kontejnery na 
veškerý tříděný odpad. Rušit kontejnery v Rudolfově ulici ne-
budeme. A častější vyvážení nejsme schopni zajistit, to je na 
OZO, které má svůj harmonogram a podle něj jede.“  (joh)

Kam s tříděným odpadem
Barevné kontejnery

Ve Staré Bělé je 23 míst s kontejne-
ry na tříděný odpad. Na 18 z nich je 
i  kontejner na sklo. Stanoviště jsou 
zaznačená do mapy.ostrava.cz/se-
parovany-odpad/mapa/.

Sběrný dvůr

letní provoz od dubna do října
pracovní dny: 9 až 19 hodin
sobota: 8 až 14 hodin

Skládka skla na ulici. V nádobě není místo

Řešení? Větší kontejner. Anebo dva

Kontejner na sklo v Rudolfově ulici – stav 7. a 10. května.

OZO Ostrava spojí síly s  ostravským 
magistrátem a navrhnou postup, který 
by měl pomoci. Uvedla to mluvčí ost-
ravské odpadové společnosti Vladimíra 
Karasová.

Jaké jsou možnosti?
OZO tento problém může řešit jedi-

ně v  součinnosti s  Magistrátem města 
Ostravy, protože ten stanovuje systém 
nakládání s  odpady včetně počtu ná-
dob a četnosti svozu. Kolega z provozu 
osloví odpadového hospodáře města 
a  domluví se, zda na toto stanoviště 
umístí další kontejner na sklo nebo ten 
stávající vymění za větší.

Jak často se konkrétně tento kontejner 
vyváží?

Jednou měsíčně, stejně jako všechny 
kontejnery na sklo v celém městě.

Co byste poradila obvodu a co lidem, 
kteří na podobný problém natrefí?

Pokud se jedná o  počet kontejne-
rů, jejich umístění nebo četnost svozu, 
vždy se obracet na Magistrát města Os-
travy, odbor ochrany životního prostře-
dí, oddělení odpadového hospodářství 
a ochrany ovzduší.  (joh)



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

„Odvezli jsme dvě multikáry nepořád-
ku z bývalého sídla bezdomovců na Ma-
jerovci. Minimálně deset pytlů jsme pak 
dali dohromady u myslivny,“ vyčíslil sta-
rosta Mojmír Krejčíček, kolik toho dobro-
volníci sesbírali.

Právě v  myslivně čekala na všechny 
zúčastněné odměna – guláš a občerstve-
ní. Na místo dorazilo zhruba čtyřicet lidí, 
mezi nimi i žáci místní základní školy a je-

jich kamarádi ze školky. „Odpadků bylo 
bohužel víc než dost,“ zhodnotila jedna 
z účastnic Soňa Pilchová. 

V porovnání s uplynulými roky je však 
starosta spokojenější. „Nepořádku býva-
lo více. Jde vidět, že sběrný dvůr fungu-
je,“ podotkl Krejčíček.

Starobělský úklid v terénu se konal po 
dvouleté covidové pauze. Je obdobou 
celostátní akce Ukliďme Česko.  (gro)

Miminka v kočárcích, děti z mate-
řinek, školáci a  jejich rodiče i  se-
nioři. Ti všichni se zapojili do dob-
rovolnické akce Ukliďme Bělou. 
S  pytli na odpadky se navzdory 
dešti vydali v sobotu 7. května do 
terénu. 

Bělá je uklizená. Nepořádku ubylo

Dobrovolníci všech věkových kategorií uklízeli v květnu Starou Bělou. Foto: Hana Lafková a Soňa Pilchová 

Nabouraný semafor U Lípy
Do světel ve směru z Proskovic naboural 16. května ráno 

řidič nákladního auta. „Policisté viníka chytli, oprava za 
28 286 korun půjde z pojistky auta,“ uvedl vedoucí staveb-
ně správního odboru Staré Bělé Martin Novák.  (gro)

Více než dvě desítky kolotočů a na dvě stě stánků. A u obo-
jího velký nával. O letošní starobělskou pouť byl mezi lidmi, 
stánkaři i kolotočáři nebývalý zájem. Stará Bělá znovu pořá-
dala pouť v tradičním termínu po třech letech. Předchozí dva 
ročníky zhatila opatření proti covidu.  (joh) 

Nabouraný semafor visel u dolní školky několik dní. Jedna z atrakcí pro odvážné.

Úspěšný pouťový víkend



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Například rodina Olhy se málem ocitla 
na ulici, protože už nemohla bydlet u pů-
vodního ubytovatele v Nové Bělé. Nový 
domov našla v rodině Baluškových, díky 
jejich ochotě u nich i s babičkou a dce-
rou spokojeně žijí. Navázali jsme kontakt 
se dvěma  rodinami z  Mariupolu, které 
jsou ubytované v dalších částech Ostra-
vy, a snažíme se jim pomáhat. Dvanácti-
letá Lizaveta přijela s vážným zraněním 
na noze, prodělala v  Ostravě operaci 
a dosud chodí o berlích. Některé rodiny 
ubytované v obci přišly v důsledku války 
už o své blízké. 

Na faře pokračují kurzy češtiny pro 
ukrajinské rodiny. V  sobotu 14. května 
jsme jeli na výlet do Zoo Lešná u  Zlí-
na. Do dvou autobusů se vešlo 104 lidí 
– sedmdesát Ukrajinců z bělské farnos-
ti, dvacet ukrajinských maminek s  dět-
mi od salesiánů u Don Bosca a další tři 
rodiny, které bydlí samostatně v různých 
částech Ostravy. Všichni mohli na chvíli 
zapomenout na strachy, úzkosti a oba-
vy, které v sobě nosí. Když jsme se louči-
li, byli opravdu vděční. Akci jsme fi nan-
covali z  darů pana J. Nohavici a  fi rmy 
INGETEAM, kterým za jejich vstřícnost 
děkuji. Dopravu realizovala za vstříc-
ných podmínek fi rma DEPO Bus.

V  červnu chystáme pro děti na far-

ní zahradě Dětský den a  samozřejmě 
k  českým dětem přizveme i  ty ukrajin-
ské. V červenci plánujeme zorganizovat 
pro děti tábor, a pokud se najdou ochot-
ní sponzoři, třeba i další společný výlet 
ukrajinských a  českých rodin například 
na Pustevny.

V  posledním květnovém týdnu roz-
vážíme do rodin potravinovou pomoc, 
kterou shromažďujeme z  ostravských 
farností a od ochotných dárců. Trvanlivé 
potraviny a drogerii průběžně shromaž-
ďujeme a vždy jednou za měsíc je distri-
buujeme potřebným.

Vítaná je také fi nanční podpora aktivit. 
Číslo účtu farnosti Stará Bělá a variabil-
ní symbol pro podporu aktivit pro lidi 
z Ukrajiny ve farnosti je 111729531/0300, 
VS: 81116. Nebo nabídka práce vhodné 
pro ženy, ať dlouhodobé, nebo brigádní.

Díky za podporu všem ochotným 
obyvatelům Staré Bělé a  za vstřícnost 
a  spolupráci panu starostovi Mojmíru 
Krejčíčkovi a  sociální pracovnici Haně 
Jurečkové. 

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897  vojtechvlcek@seznam.cz

Stále pomáháme rodinám z Ukrajiny 
Během května přišly do Ostra-
vy a  také do Nové a  Staré Bělé 
další ukrajinské rodiny utíkající 
před válkou. Aktuálně se staráme 
o  90  lidí, jsou to především ma-
minky s dětmi.

Farnost i obec dál pečuje o lidi z Ukrajiny.

Na prohlídku zlínské zoo se vypravily dva plné autobusy. Ukrajinští hosté si výlet pochvalovali.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Červená = stůj
Od léta 2020 se v  přímé blízkosti 

naší starobělské hasičské zbrojnice 
nachází výstražné semafory. Přestože 
budou slavit druhé narozeniny, velká 
část účastníků silničního provozu bli-
kající červená světla ignoruje. Tímto 
bezohledným chováním je narušeno 
bezpečné vyjetí hasičů k zásahu. 

V případě zastavení policií za tento 
přestupek hrozí pět trestných bodů.

Dalibor Cihelka
Sbor dobrovolných hasičů Stará Bělá

Ani 77 let od ukončení 2. světové války nemůžeme zapomínat na 
miliony obětí, které lidstvo muselo přinést. O život přišlo i mnoho 
občanů Staré Bělé. Každým rokem s pokorou vzpomínáme u pa-
mátníku Na Zámčiskách na padlé a  umučené. Za účasti občanů 
jsme i tentokrát 29. dubna pietní vzpomínkovou akcí uctili památku 
všech, kteří položili za naši svobodu život. I když od těchto událos-
tí uběhlo více než tři čtvrtě století, zůstávají v myslích pamětníků 
stále živé.

Poděkování patří všem, kteří svou účastí podpořili pietní vzpo-
mínku.

Jarmila Minkovičová
Základní organizace KSČM Stará Bělá 

Pietní akt u památníku

Sbor dobrovolných hasičů Stará Bělá srdečně děkuje sponzorům, kteří se 
podíleli na cenách do půlnoční tomboly na hasičském plese. Ten se konal 
5. března 2022 v Katolickém domě.

 Sponzory byli: Granex, AutotechPoint, Fitnesscentrum Milan Kučera, Ma-
sáže Dagmar Pustková, Prigo vyšší odborná škola a vysoká škola, Restaura-
ce a penzion Florian, Marek Imre kovo obchod JPL, Mirek Bavlšík klempířství 
a pokrývačství, Radim Adamec restaurace Adagio, Libor Nytra Zenyt Trade, 
Arbrex, Muzeum Beskyd Frýdek–Místek, Father‘s Coff ee Roastery, PEMIRA CZ, 
Manufaktura, Vinotéka u Francka, Klímek Elektro, Jan Prantl, Remax, Allianz.

Velké díky patří i vám všem, kdo jste se plesu zúčastnili. Těšíme se na vás 
i v roce 2023. Martin Blahut

Hasičské poděkování za ples



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Malí návštěvníci dětského hřiště u dolní školky mají novou atrakci. Domek koupila obec, poskládali a ustavili ho tatínci a dědečci dětí. 
„Domek stál 16 tisíc korun, dodatečné náklady na jeho instalaci vyšly na necelou tisícovku,“ vyčíslila Jarmila Kaločová, tajemnice Staré 
Bělé. Novinka vzbudila okamžitě zájem. „Moc se nám líbí. Ještě by se tu hodily křídy, ať můžeme psát na tabuli,“ zhodnotily sestry Jitka 
a Anežka. Tříletý Eliáš zase nejvíce ocenil zvonek u dvěří, který skutečně zvoní.  (gro) 

Nový domek na hřišti se dětem líbí

V obležení dětí. Novinka na hřišti na dolním konci budí zájem.

V  úterý 17. května se žáci školy zúčastnili 
oblastního kola branné soutěže Wolfram, kte-
ré pořádalo Krajské vojenské velitelství Ost-
rava. Žáci a  žákyně osmého ročníku Ondřej 
Duroň, Marek Michalík, Aneta Blahová a Nela 
Kubicová museli během dopoledne zvlád-
nout bojové dráhy, střelbu ze vzduchovky, si-
lový dvojboj, hod granátem, vytrvalostní běh, 
prokázat znalosti ze zdravovědy a vědomosti 
o operaci Wolfram, podle které je soutěž po-
jmenovaná.

Žáci nepodcenili přípravu, několikrát se se-
šli, zdokonalovali kondici, cvičili střelbu, na-
studovali informace o výsadku Wolfram, cvi-
čili první pomoc, domlouvali se na spolupráci 
při plnění disciplín. Jejich příprava se zúročila. 
V konkurenci dvaceti škol naše družstvo ob-
sadilo senzační druhé místo a žáci postupují 
do krajského kola, které se bude konat ve vý-
cvikovém prostoru Libavá.

Všem členům družstva gratuluji k výborné-
mu výsledku a děkuji za skvělou reprezentaci 
školy.

Eliška Chrástecká

Osmáci uspěli v branné soutěži 
a čeká je další kolo. Na Libavé 

Soutěžící museli prokázat dovednosti.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

vyjížďku na Lysou horu 4. června 1922. 
Obdivuhodný výkon na tehdejších velo-
cipedech. 

24. března 1929 se U Lípy konala mi-
mořádná valná hromada, která rozhodla 
o přejmenování na Klub českých cyklistů 
Stará Bělá. Byl také vydán nový klubový 
odznak.

Je nutno připomenout ještě jedno dů-
ležité datum, a to 15. ledna 1911, kdy byl 
za předsedu klubu zvolen Jan Černý – 
domkář, který tuto náročnou funkci vy-
konával až do zániku klubu v roce 1939. 
Valná hromada 11. června 1939 za účasti 
jen osmi členů, i když bylo v té době re-
gistrováno devadesát cyklistů, klub nu-
ceně rozpustila vzhledem k okupaci naší 
země Německem. Hotovost klubu ve výši 

1250,90 Kč byla převedena škole a hasič-
skému sboru. Tak skončila velmi bohatá 
činnost Klubu českých cyklistů ve Staré 
Bělé. Podrobně je historie popsána ve 
Starobělském zpravodaji z května 2007.

Nová kapitola se začala psát v  roce 
2007, kdy parta příležitostných cyklistů 
na počest 100. výročí vzniku obnovila 
činnost klubu slavnostní jízdou krajinou 
za účasti více než sedmi desítek cyklis-
tů ze Staré Bělé a blízkého i vzdáleného 
okolí, například až Brna. 

Letos 22. května jsme u  příležitosti 
115. výročí klubu ve Staré Bělé a také na 
počest 750. výročí naší obce opět uspo-
řádali slavnostní jízdu krajinou. Zúčastni-
lo se jí na trasách 70 a 30 kilometrů 45 
vyznavačů cyklistiky, kteří po absolvová-
ní příslušných tras obdrželi pamětní listy, 
malé občerstvení a pobavení s přáteli.

Na závěr bych chtěl pozvat do našich 

řad další členy, aby nám mimo jiné po-
mohli snížit náš věkový průměr, který na 
některých akcích bezpečně převyšuje se-
dmdesát let.

Oldřich Dlouhý

V  neděli 22. května 2022 si vy-
znavači cyklistiky z naší obce, ale 
také z  několika okolních vesnic 
připomněli slavnostní jízdou kraji-
nou 115. výročí vzniku Klubu čes-
kých cyklistů Stará Bělá.

Sportovně osvětový spolek vznikl pod 
původním názvem Klub českých veloci-
pedistů ve Staré Bělé u  Moravské Ost-
ravy 8. července 1907. Zřizující výbor ve 
Zlatém jelenu pod vedením hostinského 
Ludvíka Máchy sepsal první stanovy klu-
bu, které již 21. července 1907 slavné C.K. 
moravské místodržitelství v Brně schváli-

lo, a tak úředně posvětilo fungování klu-
bu ve Staré Bělé.

11. srpna 1907 v  pět odpoledne se ve 
Zlatém jelenu konala ustavující valná 
hromada za účasti třiceti budoucích ve-
locipedistů. Předsedou byl zvolen Ma-
těj Strakoš – obchodník. Na další schůzi 
5. ledna 1908 za účasti 34 členů byl no-
vým předsedou zvolen Jiří Puczek a ná-
čelníkem Jan Slavík. 21. června 1908 se 
konal první výlet do Dubiny mezi Starou 
a  Novou Bělou s  bohatým programem 
včetně lampionového průvodu a taneční 
zábavy v hostinci L. Máchy. Přesný počet 
účastníků se nepodařilo zjistit, ale byli 
přítomni i velocipedisté z okolních klubů. 

V  roce 1908 byl vyroben klubový od-
znak, který včetně klubového průkazu 
obdrželi všichni členové. Bohatá činnost 
sportovní i  kulturní pokračovala až do 
začátku 2. světové války. Připomenu jen 

Cyklisté slaví sto patnáctiny

Účastníci květnové slavnostní jízdy.

Pamětní list k 115. výročí.

Prapor starobělských cyklistů. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Pokud se vypravíme k našim souse-
dům do Polska a  jedeme ze Staré Bělé 
severním směrem, mineme katovickou 
aglomeraci, známou Čenstochovou, 
Lodž. Po čtyřech hodinách dorazíme 
do 400 kilometrů vzdáleného, historic-
ky významného a starobylého polského 

města  Płock na řece Visle v Mazovském 
vojvodství (cca 140 tisíc obyvatel). Na 
severu sousedí Płock s  naší jmenovky-
ní, střediskovou obcí Stara Biała (Stará 
Bělá). Jedná se o  lokalitu s  plnou in-
frastrukturou o  rozloze 546 hektarů, 
kde žije okolo 750 lidí. Je zde základní 
škola Jana Pavla II., ke které patří mo-
derní sportovní areál z  roku 2007, po-
licejní stanice, sbor dobrovolných ha-
sičů, veřejná knihovna, poštovní úřad, 
družstevní banka, několik rozvojových 
a  sociálních sdružení, římskokatolický 
farní kostel svaté Hedviky Slezské a tak 
dále. Spojení se sousedním okresním 
městem zajišťuje šest autobusových li-
nek. Stara Biała je součástí správního 
celku, ke kterému patří dalších 27 okol-
ních obcí. Správa tohoto území (111 km2, 
12 tisíc obyvatel) zajišťuje místní obecní 

úřad (Urzad Gminy Stara Biała) v  čele 
se starostou Slawomirem Wawrzynskim 
(www.starabiala.pl). Stálo by jistě za 
úvahu navázat prostřednictvím úřadu 
s naší jmenovkyní kontakt, popřípadě je 
jako hosta pozvat na setkání obcí Není 
Bělá jako Bělá při oslavách 750. výročí 
založení obce.

 Tak jako naše Stará Bělá a Ostrava, leží 
i Stara Biała a Płock ve stínu objektů těž-
kého průmyslu. V těsném sousedství se 
nachází mohutný petrochemický závod 
se zpracováním ropy PKN Orlen. Tato 
polská skupina je rovněž vlastníkem čes-
kého holdingu Orlen Unipetrol a patří do 
ní síť čerpacích stanic Benzina.

Aby Novobělanům nebylo líto: vedle 
polské Staré Bělé leží také Nowa Biała.

Jiří Klega

Máme jmenovce. V Polsku
V naší republice jsou města a vsi, 
která nesou stejný název. Dle Re-
trospektivního lexikonu obcí Čes-
ké republiky máme mnoho Lhot 
a Obor, několik Komárovů, Mora-
van, Bukovan, Suchdolů a mnoho 
dalších lokalit se stejným názvem. 
Stará Bělá je jediná. Ale pouze 
u nás. 

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2022



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

V kronice Československé strany (ČSL) lidové jsou fotografi e z letní slavnosti pořádané ČSL k příležitosti 700 let Staré Bělé na 
zahradě Katolického – tehdy Kulturního – domu. Na slavnosti vystoupil soubor z valašské vesnice Nedašov, v níž v té době působil 
místní rodák Rudolf Adámek. 

Vladimír Gelnar

Jak slavila Stará Bělá v roce 1972

Zpravodaj na Facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Po dvou covidových letech a  násled-
ných problémech s personálem vypově-
děl dosavadní nájemce smlouvu na pro-
nájem restaurace a zahrady Katolického 
domu. Majitelem je starobělská farnost. 
Ekonomická rada farnosti odmítla úvahy 
o  provozování restaurace přímo farnos-
tí. Po i  dost vzrušené diskusi se k  pro-
vozování přihlásil Orel. Jeden z  důvodů 
je, že to snad přinese nějaký příjem do 
pokladny. Zatím jsou příjmy především 
z různých dotací a ty se postupně snižují. 
Hlavně ovšem cítí odpovědnost k před-
kům. Orli jsou poslední existující člen 
původního sdružení pro výstavbu Kato-
lického domu, který zahájil svou činnost 
v  jubilejním svatováclavském roce 1929. 
Zanedbatelné není ani to, že dávají práci 
osmi válečným uprchlicím z Ukrajiny, kte-
ré tam střídavě na dohodu vypomáhají.

To mě inspirovalo podívat se na histo-
rii výstavby domu a vzniku Orla ve Staré 
Bělé. Také 750. výročí založení naší obce 
vybízí k ohlédnutí. Nedělám si nárok na 
úplnost. Průběh některých událostí jsem 
zjednodušil, abych nebyl moc dlouhý. 
Čerpal jsem ze snadno dostupných ma-
teriálů: farní kroniky, zápisů lidové strany, 
něco od pana Emana Šindela, něco z ma-
teriálů pana Jana Pchálka a  pana Karla 
Matěje z Nové Bělé.

Cvičení pro omladinu

Začalo to v  roce 1907, kdy bylo zalo-
ženo Sdružení katolické venkovské omla-
diny, jehož protektorem a velkým hyba-
telem byl farář Fabian Gregárek. On pro 
ten účel zakoupil dům, kde se nacházelo 
četnické stanoviště. K  tomu, za pomoci 
několika rolníků, přistavil spolkový dům 

se sálem a jevištěm. Vlastně první Kato-
lický dům. Dodnes se ještě užívá pojme-
nování U Gregárka. Byla to doba velké 
vzájemné nevraživosti se členy místního 
Sokola. Tehdy vznikl hanlivý název pro 
tento dům „Vatikán“. Vyvolalo to touhu 
mít katolický tělocvičný spolek. Povedlo 
se to 21. srpna 1910. Při omladině byl zalo-
žen tělocvičný odbor Orla. Sál byl již ná-
kladem Fabiana Gregárka vybaven tělo-
cvičným nářadím a začalo se cvičit. Věci 
se ovšem jen zřídka vyvíjejí hladce, a tak 
po roztržce v roce 1912 dochází k rozpuš-
tění omladiny a  zániku činnost Orla. Za 
války je v Katolickém domě po nějakou 
dobu lazaret a při opravě je přeměněn na 
byty. V roce 1919 byla obnovena omladi-
na a 13. června 1920 začíná cvičení doros-
tu na farní zahradě. Konečně 12. prosince 
1920 již i ve Staré Bělé vznikl samostatný 
Orel. Prostory se sálem a jevištěm získali 
v hostinci U Zlatého jelena. Kůlna bývalé-

ho obecního vězení byla přeměněná na 
tělocvičnu. V  roce 1923 zakoupili poze-
mek a vybudovali hřiště. Dnes patří běl-
ským fotbalistům.

Základní kámen: 8. května 1930
V roce 1927 přišel pan farář Josef  Stříž 

s  myšlenkou postavit Katolický dům – 
orlovnu. Bylo ale nutno nejdříve opravit 
kostel a rozšířit hřbitov. Vzhledem k velké 
štědrosti věřících se už v  roce 1928 za-
čalo pracovat na plánech. Rozpočet zněl 
na 400 tisíc korun. 25. května 1929 začali 
dobrovolníci kopat hlínu na cihly. 8. květ-
na 1930 byly zabetonovány základy a po-
ložen základní kámen. Nebylo peněz, ale 
bylo nadšení. Veškerá práce a  povozy 
byly poskytnuty zdarma. Bez peněz to 
ale nešlo a tak družstvu Budoucnost pro-
dali starou tělocvičnu za 60  tisíc korun. 
Pan farář zajistil různé příspěvky ve výši 
40 tisíc a více než 80 tisíc korun přispěli 

Zahradní restauraci nově pr

V roce 1929 začali dobrovolníci kopat hlínu na cihly pro stavbu Katolického domu.

Výroba cihel pro stavbu Katolického domu. Snímek je z roku 1929.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

farníci. Mimo to bylo věnováno mnoho materiálu. Kapitula do-
dala dřevo a Vítkovice železo. Slavnostní požehnání se konalo 
16. srpna 1931. Při příležitosti slavnostního otevření byl pořádán 
tábor lidu, na kterém promluvil i ministr Šrámek. V Katolickém 
domě se nacházel velký sál s  jevištěm, malý sál, orlovna, re-
staurace a byt hostinského. Byl tam i byt domovníka a přilehlé 
skladiště. V prvním poschodí je rozlehlá galerie, byt a ordinace 
lékaře, místnost pro pěvecký sbor a úřadovna Raiff eisenky.

Vedení Orla vždy podporovalo mládež. V roce 1929 zajistili 
peníze pro účast a vystoupení 26 žáků a dorostenců na orel-
ském sletu v  Praze. Provozovali knihovnu, organizovali před-
nášky a vystoupení pěveckého sboru, hráli divadla. 

Dověděl jsem se i  něco nového o  svých předcích. Valentin 
Krejčíček, prastrýc pana starosty i můj, v té době jeden z nej-
slavnějších ochotníků v Bělé, oslavil 150. vystoupení na jevišti 
Orla. Další moji prastrýci, bratři František, Karel a Metod Matě-
jovi z Nové Bělé, patřili k nejvýznamnějším Orlům té doby.

Jiří Stuchlý

rovozují Orli. Právě otevírají

Orli po 2. světové válce.

Rok 1930. Muži a dorostenci. A orelské dorostenky vyfotografované v roce 1932.

Dát si oběd na zahradě Katolického 
domu. Od 6. června další varianta, jak se 
v poledne ve Staré Bělé najíst. Nový pro-
vozovatel – starobělští Orli – obnoví po-
lední menu, která skončila v  éře covidu. 
„Chceme navázat na tradici před koro-
nou, kdy se tu vařilo a všem chutnalo. Va-
řit se budou dvě jídla, třetí možnost bude 
pizza,“ vysvětlil za nové provozovatele 
Jaroslav Bajorek.

Obědy budou stát 120 a 128 korun, jídel-
níček bude na webu Starobělské hospůd-
ky Orel a objednávat se bude po telefonu: 
603 766 393. „Jídlo  se bude podávat ven-
ku na terase. V zimní sezoně v restauraci. 
Budeme vařit domácí českou kuchyni, ně-
kdy to zkusíme doplnit o ukrajinské spe-
ciality, s  těmi nám poradí Ukrajinky žijící 
ve Staré Bělé. Budeme chtít i brát surovi-
ny vypěstované starobělskými zeměděl-
ci,“ doplnil Bajorek.  (joh)

Na zahrádce se bude obědvat

Zatím se bude jíst na zahrádce. V zimě by se měly obědy přesunout dovnitř.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 16 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

zahradě a  vychoval pak mnohé z  těch, 
kteří o šedesát let později zakládali míst-
ní organizaci tehdejšího Českolovenské-
ho svazu zahrádkářů a ovocnářů.

Nejvýznamnějším ovocným druhem 
v první polovině 20. století byly bezpo-
chyby švestky. V  kronice starobělských 
zahrádkářů se dočteme: „Mezi ovocnými 
stromy převládala švestka zvaná Uher-
ka. Starší lidé si ještě pamatují na dlouhé 
dvoj i  čtyřřady – aleje švestek, které se 
táhly daleko do polí od každého selského 

Ve své diplomové práci jsem se zabý-
val mapováním starých a krajových od-
růd jabloní. Z důvodu pochopení histo-
rických souvislostí jsem kromě vlastního 
mapování v  terénu navštívil jak okresní 
archivy, tak vycházel přímo z  místních 
zdrojů, kterými byly obecní kroniky Staré 
Bělé a také kronika Sdružení zahrádkářů 
Stará Bělá. Z  množství informací, které 
jsem v  nich nalezl, jsem byl velmi mile 
překvapený, a pokud bych měl hned na 
začátek vše shrnout jednou větou – ve 
Staré Bělé máme na co navazovat!

První zmínka o  ovocnářství v  obec-
ní kronice pochází již z  roku 1846, kdy 
„učitel Červenka zakládá při školní za-
hradě na vlastní útraty štěpařskou škol-
ku o rozloze 979 m2 a další část zahrady 
osazuje ovocnými stromy. Následně učí 
školní děti stromy nejen poznávat, ale 
také ošetřovat a roubovat“. A je v ní také 
informace z roku 1872, kdy „v kraji uho-
dila tuhá zima, která zničila svými mrazy 
mnoho mladých ovocných stromků. Ve 
školní štěpařské zahradě bylo zničeno 
200 stromků“, svědčí nejen o tom, že již 
před 150 lety zažívali peripetie s  poča-
sím, ale také o tom, jaké množství strom-
ků bylo ve školní štěpnici pěstováno. 

Významným rokem pro zdejší ovoc-
nářství byl rok 1903, kdy naši obec na-
vštívil inspektor František Suchý, který je 
zvláště díky své vyjímečné publikaci Mo-
ravské ovoce dodnes považován za jed-
noho z nejvýznamnějších ovocnářů naší 
historie. Ten zde ve dnech 26.–28. ledna 
vedl pod záštitou zemědělské rady a os-
travského hospodářského spolku štěpař-
sko-ovocnářský kurz. Druhou význam-
nou událostí tohoto roku byl nástup 
nadučitele Rudolfa Havla do zdejší školy, 
který pokračoval ve vyučování ve školní 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

Historie ovocnářství 
ve Staré Bělé

1. část, 1846–1925

Letecký pohled na švestkové aleje mezi 
Junáckou a Ječmínkovou ulicí v roce 1950. 
 Zdroj: Geoportál

Gdanský hranáč – prastará odrůda výjimeč-
ná tvarem plodů i velkými korunami.

stavení i na dlouhou alej švestek, vedoucí 
od kapitolního dvora u kostela až skoro 
k lesu Studňa, podél celé nynější Rusko-
vé ulice. Naše obec byla v  celém okolí 
známa velkou produkcí švestek, které 
byly prodávány hlavně v blízkých Vítko-
vicích a  Ostravě. Příjmy za toto ovoce, 
i když bylo velmi laciné, tvořily u majitelů 
těchto stromů značnou příjmovou polož-
ku. Často se prodávalo ovoce přímo na 

stromech – na některých byly až 2 me-
tráky ovoce, a  kupující si je obíral sám. 
Taktéž se často pálila slivovice a  vařila 
povidla, zvláště když při dozrávání ovoce 
pukalo po delších deštích.“

Velmi zajímavý je také následující po-
střeh: „Majitelé v té době ani pozornosti 
ovocným stromům nevěnovali, přes-
to dosahovali pěkných výsledků. V  té 
době nebylo ani tolik škůdců ovocných 
stromů, zahrady nebyly tak přehuštěny, 
a proto se stromy samy bránily škůdcům. 
V neposlední řadě se o menší množství 
škůdců z řad hmyzu zasloužilo i zpěvné 
ptactvo, kterého je dnes málo.“ Tento vý-
rok je z počátku 60. let a vzpomíná na 
období před 2. světovou válkou. Co by 
jeho autor asi řekl dnes?

Tony Skřipčák

Jadernička moravská – jedna z  mála od-
růd, která je bezpochyby naše. Patří k nej-
typičtějším odrůdám Lašska.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 17 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

 Ano, v letošním roce to byl již jubilejní pade-
sátý ročník turistického pochodu pro všechny 
zvaný Zámčiska a taky uběhlo neuvěřitelných 
100 let od položení základního kamene soko-
lovny. V příštím roce to bude ale už 120 let od 
založení Sokola ve Staré Bělé a  samozřejmě 
100 let od otevření sokolovny.

Sešlo se dost významných dat a  změnilo 
se toho také dost. Sokolovna je jako po velké 
generálce. Nové okna, elektrorozvody, osvět-
lení, podlaha, celá střecha, fasáda, venkovní 
zateplení, vydlážděné parkoviště a  další. Jak 
zachytit tolik změn nejen v sokolovně, ale také 
v činnosti Asociace sportu pro všechny, led-
ního hokeje, tenisu a volejbalu? Výbor se roz-
hodl vydat výroční kalendář, a to ne ledajaký: 
začíná květnem 2022 a končí prosincem 2023. 
Tedy kalendář na rok a půl. Každá strana ná-
stěnného kalendáře má devět fotek, které do-
kumentují současnost i historii akcí, jako jsou 
Zámčiska, starobělská turistika, cvičení všech 
složek, zejména dětí. Pěkně je zdokumentová-
na činnost nejen cvičení, tenisu, volejbalu, ho-
keje, ale i cyklistů. Z dalších akcí jsou to brigá-
dy, Spartakiády, Gymnaestrády, Pohádkový les 
pro děti, vánoční výstavy a podobně.

Zvláštní pozornost si zasluhuje historická 
krása sokolských stejnokrojů minulého stole-
tí. Jsou to nádherné fotky, a ne všechny jsme, 
z technických důvodů, mohli publikovat. Kdo 

z vás ví, že MUDr. Břetislav Lyčka (narozený 
v roce 1903 ve Staré Bělé, zemřel v Ouběnicích 
1942) – statečný lékař, který ošetřoval atentát-
níky na Heydricha, byl členem starobělského 
Sokola? Tu fotku jsme moc chtěli dát do kalen-
dáře, ale nešlo to. I tak je na co se dívat. De-
sítky a stovky malých i velkých sokolíků. Dá se 
říct, že kdo alespoň párkrát navštívil sokolské 
akce, na fotkách se najde. A jak kdosi z výboru 
poznamenal: „Kdo se nenajde, může se přihlá-
sit o štamprličku na adrese vaclav.moncka@
volny.cz a děti o čokoládku na adrese hkok@
centrum.cz. Tak hledání zdar!

PS: Pokud nemáte v čem hledat, dají se ješ-
tě kalendáře objednat, e-mailové adresy jsou 
stejné. A také se budou kalendáře prodávat na 
oslavách 750 let Staré Bělé, dožínkách a po-
dobných akcích.

Za výbor TJ Sokol Stará Bělá
Václav Vyskočil

Sokoli slaví. Letos i příští rok

Stránky zdobí fotky současné i historické.

Kalendář je netypicky připravený na více než rok a půl.

Prapor starobělských sokolů.

K dostání byl také na letošním pochodu Starobělská Zámčiska.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 18 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Jeden z nejstarších turistických pocho-
dů, Starobělská Zámčiska, slaví jubileum. 
Je to neuvěřitelných padesát let, co po 
cestách i necestách chodí příznivci turis-
tiky a poznávají krásy Staré Bělé a blízké 
okolí. Přestože počasí bylo jako na hou-
pačce, chvíli teplo a  slunečno, pak zase 
chladno a  déšť, 439 našich příznivců 
to neodradilo. Vydali se na trasy o růz-
né délce, aby po zimě protáhli svá těla. 
Nejmladšímu účastníkovi byly tři měsíce 
a  nejstarší? To se můžeme jen dohado-
vat. Start i cíl je u Sokolovny, kde všich-
ni dostanou na památku účastnický list 
a můžou si zakoupit nějaký upomínkový 
předmět – například plechové kalíšky, 
sokolský kalendář, klíčenku se svítilnou, 
magnetky a další.

Pro všechny je připraveno bohaté ob-
čerstvení, spěchat domů se tak nemusí 
a lidé už si zvykli. Posedí s přáteli, trošku 
se pobaví a  stráví příjemné odpoledne. 
Letos k dobré náladě přispěl i písničkář 
z Krmelína Ivo Šindel. A byl to dobrý tah. 
Všem se líbil, někteří si i společně zazpí-
vali a kdo ví, možná přijme pozvání i na 
další ročník.

Poděkování patří všem, kteří se stara-
jí o hladký průběh, ať už na kontrolách, 
nebo v  zázemí. Zkrátka bez zápalu pro 
věc by to nešlo udělat. Jedním slovem – 
vše vyšlo po všech stránkách na jedničku. 

A  příští rok? Sejdeme se opět poslední 
dubnovou neděli.

Díky dobré spolupráci s místními dob-
rovolnými hasiči byl již podruhé na trase 
Zámčisek u rybníku v Palesku připraven 
pro děti všech věkových kategorií závod 
Malý železný hasič – TFA. Překážkový 

běh prověřil jejich sílu, zručnost a vytr-
valost. Všichni bez rozdílu dostali za svou 
bojovnost medaili a menší odměnu. Dě-
kujeme všem, kdo se podíleli na organi-
zaci, a doufáme, že závod zase zopaku-
jeme. 

Svatava Zezulková

Padesátá Zámčiska pohledem sokolů 

Taneční klub Trend Ostrava, sídlící ve 
Staré Bělé, patří dlouhodobě mezi před-
ní české kluby věnující se výchově párů 
ve sportovním tanci. Za roky svého pů-
sobení se také etabloval jako organizátor 
vynikajících soutěží, čehož důkazem je 
nejen loňské mimořádně povedené Mis-
trovství České republiky v Ostravě–Poru-
bě, ale také letošní dubnová dvojsoutěž 
Trend Cup a WDSF International Ostrava 
Open.

Po loňské pauze, způsobené pande-
mií nemoci covid-19, se organizátorům 
z tanečního klubu Trend Ostrava pod 
patronací města Ostravy letos podařilo 
uspořádat jak postupové soutěže a  ta-
neční ligu juniorů a  mládeže, tak mezi-
národní soutěž řady WDSF International 
Open. První dubnový víkend se do cha-
rismatického prostředí Trojhalí Karolina 
sjely vynikající české taneční páry, aby 
spolu soupeřily o cenné body do národ-
ního žebříčku. A také přední mezinárodní 
páry, které v rámci soutěže WDSF Inter-
national Ostrava Open bojovaly o body 
v mezinárodním rank listu standardních 
a latinskoamerických tanců.

Ve výsledkových listinách se rozhod-
ně neztratily ani páry pořádajícího klubu 
Trend Ostrava. V soutěžích taneční ligy 

juniorů- 2 obsadil pár domácího klubu 
Dominik Novák – Alice Mašková první 
místo a pár Tobias Ottner – Barbora Pro-
kopová druhou příčku. Tentýž výsledek 
se pak podařilo oběma párům zopako-
vat také v neděli na mezinárodní soutě-
ži WDSF Ostrava Open ve stejné věkové 
kategorii.

Výsledek kategorie dospělých na mezi-
národní soutěži WDSF International Open 
nenechal nikoho na pochybách, že páry 
tanečního klubu Trend Ostrava skutečně 
patří mezi špičku nejen u nás, ale také v 
mezinárodním srovnání. Vítězem hlavní 
soutěže v latinskoamerických tancích se 
stali George Eduard Sutu a Tereza Kuče-
rová, reprezentující pořádající klub. Do fi -
nále soutěže se také probojoval další pár 
tanečního klubu Trend Ostrava, Marián 
Michňa – Karolína Veselá. Těsně před fi ná-
lovými branami pak zůstal třetí pár klubu, 
Jakub Richtár – Viktorie Kaszubová.

Oba soutěžní dny přinesly všem ná-
vštěvníkům krásné taneční výkony a bo-
haté sportovní zážitky.

Jaromír Riedel

Tanečníci Trendu zářili v ostravském Trojhalí

Na letošní pochod se vypravilo 439 malých i velkých účastníků. 

Klub vychovává úspěšné páry.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 19 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Uzávěrka příštího čísla: 15. června 2022

PLOTY- MONTÁŽE 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ     Tel.: 722 550 000 

Ostrava – Nová B lá, Hrabovská 5/39. 
Klasické pletivové ploty, sva ovaná pletiva, sva ované 
plotové dílce 2D, 3D. Branky, k ídlové brány. 
 M ÍŽE do oken a dve í.         Dvouk ídlá garážová vrata. 
Mobilní oplocení – prodej, pronájem, doprava, montáž. 
---------------------------------------------------------------------- 

THUJE NA ŽIVÝ PLOT  www.THUJA.cz 
Thuja occ. Smaragd:  prodej, výsadba živého plotu. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20 ČÍSLO 6 • ČERVEN 2022

Na křídlech vážky. Foto: Danuše Ondráčková

Jarní přírůstek Na Úžině. Foto: Václav Kopecký

Relax u rybníka. Foto: Danuše OndráčkováU Kaděrových. Foto: Hana Kokešová

Návštěva. Foto: Hana Kokešová

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551
Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Markéta Groholová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2022

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


